
Zápisnica z mimoriadneho zasadania OZ zo dňa 23.03. 2012 
 
Prítomní poslanci: 6 
Neprítomný: 1 
Ostatní: podľa prez. listiny (príloha) 
 
Rokovanie: 
 
1. Predsedajúci – starosta obce privítal o 19.10 hod. poslancov a ostatných prítomných. 

Skonštatoval, že prítomných poslancov je nadpolovičná väčšina, obecné zastupiteľstvo je 
spôsobilé rokovať a uznášať sa. 
  

2. Starosta za zapisovateľku určil  Marcelu Síčovú, za overovateľov zápisnice Vlastimila 
Bielika, Ing. Lukáša Baroša. 

 
3. Starosta obce predniesol program rokovania: 

 
Program (podľa pozvánky): 
 

1. Otvorenie  zasadnutia obecného zastupiteľstva. 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
3. Schválenie programu. 
4. Návrh schválenia Zmien a doplnkov č. 1 územného plánu obce Fačkov. 
5. Diskusia. 
6. Záver. 
 

PU: poslanci program bez pripomienok schválili. 
 

4. Návrh schválenia Zmien a doplnkov č. 1 územného plánu obce Fačkov. 
 

Starosta oboznámil poslancov o priebehu spracovania doplnkov ÚPN-O Fačkov, ktoré boli 
priebežne zverejňované na úradnej tabuli aj internete.  
 
Návrh uznesenia OZ o schválení „Zmien a doplnkov č. 1 Územného plánu obce 
Fačkov“: 
 

I.  berie na vedomie 
1. „Zmeny a doplnky č. 1  Územného plánu obce Fačkov“  v zmysle zákona            
o územnom plánovaní a stavebnom poriadku č. 50/1976 Zb. v znení neskorších 
predpisov, ktoré vypracoval v roku 2011 autorizovaný architekt Ing. arch. Gabriel 
Szalay, registrovaný Slovenskou komorou architektov pod č. 0044 AA, s obchodným 
názvom podnikateľského subjektu AGS ATELIÉR, so sídlom v Prievidzi                     
s kolektívom spolupracovníkov. 
2.  Stanovisko Krajského stavebného úradu v Žiline zo dňa 16. 03. 2012 pod 
číslom č. 2012/00587/2/KRJ o preskúmaní procesnosti obstarávania, súladu Zmien      
a doplnkov č. 1  Územného plánu obce Fačkov s územnoplánovacou dokumentáciou 
vyššieho stupňa a so všeobecne záväznými právnymi predpismi, v zmysle § 25 zákona 
č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku, v znení neskorších 
predpisov. 

 
II.  schvaľuje 

1. "Vyhodnotenie stanovísk dotknutých orgánov, obcí, samosprávnych krajov, 
právnických osôb a verejnosti uplatnených počas prerokovania  „Návrhu zmien        
a doplnkov č. 1 Územného plánu obce Fačkov“ a súhlasí so spôsobom riešenia 
pripomienok a námietok v zmysle vyhodnotenia pripomienok obstarávateľom, ktoré 
tvorí prílohu tohto uznesenia. 



2. „Zmeny a doplnky č. 1  Územného plánu obce Fačkov“ vrátane záväznej časti,    
v zmysle zákona o územnom plánovaní a stavebnom poriadku č. 50/1976 Zb. v znení 
neskorších predpisov, ktoré vypracoval AGS ATELIÉR Prievidza, hlavný riešiteľ Ing. 
arch. Gabriel Szalay, autorizovaný architekt, s kolektívom spolupracovníkov v roku 
2011, a vymedzuje ich záväznú časť, ktorá je súčasťou všeobecne záväzného 
nariadenia obce Fačkov. 
3. Všeobecne záväzné nariadenie obce č. 1/2012, ktorým sa vyhlasuje záväzná 
časť „Zmien a doplnkov č. 1  Územného plánu obce Fačkov“. 

 
III.  ukladá 

Schválené Zmeny a doplnky č. 1 Územného plánu obce Fačkov uložiť na Obecnom 
úrade Fačkov, Krajskom stavebnom úrade v Žiline a na príslušnom prvostupňovom 
stavebnom úrade, zverejniť záväznú časť a doručiť ju dotknutým orgánom v súlade 
s ods. 4 § 27 stavebného zákona, vyhotoviť registračný list a zaslať na príslušné 
ministerstvo. 

 
 
Hlasovanie: 
ZA: 6 PROTI: 0 ZDRŽAL SA:  0 
Lukáš Baroš 
Vlastimil Bielik 
Ján Bukovec 
Rastislav Hollý 

Marek Macko 
Cyril Štefík 

  

       
Uznesenie BOLO  schválené. 
 

5. Diskusia 
• starosta informoval poslancov o nesplnení uznesenia schváleného na minulom zasadaní 

OZ ohľadom odkúpenia pozemku pod cestou do Kocere od V. Bielika, oboznámil ich 
o písomnej dohode s riaditeľom Lesov SR, š.p.,  ktorý pozemok odkúpi, že parcela pod 
cestou síce bude ich majetkom, ale urobia sa spoločné kroky, aby bola evidovaná ako 
verejná účelová komunikácia – poľná cesta. Dôvod – ušetrí to obci fin. prostr. za 
odkúpenie pozemku a výsledok pre verejnosť bude ten istý ako pri odkúpení. 

• starosta oboznámil poslancov so stavom strechy na základnej škole, na opravu ktorej dal 
vypracovať cenovú ponuku. O ďalšom postupe budú priebežne informovaní. 

• R. Hollý upozornil starostu na káble telefónneho vedenia, ktoré visia nízko a ohrozujú 
bezpečnosť, odporučil starostovi oznámiť túto skutočnosť Slovak Telekomu a.s. 

• starosta informoval o akcii „Vyčisti si Slovensko“, do ktorej sa zapojila aj naša obec, 
a požiadal poslancov o spoluprácu v rámci ich možností.  

• starosta požiadal V. Bielika o vymeranie plochy pri futbalovom ihrisku, ktorú je potrebné 
vyčistiť od vrbín, aby bolo možné vydať na tento výrez povolenie. 

• Štefík požiadal o spoluprácu obce pri zrezaní jaseňa pri jeho dome. Pri zrezaní je potrebné 
použiť plošinu, na financovaní ktorej by sa podieľal.  

• Baroš odporučil starostovi iniciovať stretnutie cirkevnej rady, poslancov, správcu farnosti 
Fačkov a zástupcov biskupského úradu, z dôvodu získania stavebných pozemkov nad 
cintorínom. Starosta prisľúbil iniciatívu v tomto smere. 

 
6. Starosta poďakoval prítomným za účasť – OZ ukončené o 20.00 hod. 
 
Zapisovateľka: Síčová               
 

Overovatelia zápisnice:                                 
  Lukáš Baroš 
 
  Vlastimil Bielik 

Ing. Miroslav Mikula 
                                                                                                                  starosta obce 


